
                                                               2017 年 7月吉日 

                                                    公益財団法人日本陸上競技連盟 

                                         専務理事 尾縣 貢 

（公 印 省 略） 

 

     ｢第 36 回日本陸上競技連盟トレーナー研修会」開催のお知らせ 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

さて、今夏もトレーナーセミナー修了者の方々を対象として研修会を開催いたします。 

今回のテーマは，「傷病者の搬送法」と「陸上競技会における救護活動シミュレーション」です。 

2020年東京オリンピック・パラリンピックの開催も決まり，開催国としては世界中のアスリートにより安全な競技会

を提供する義務があります。また，このビッグイベントに向けた準備の中で，日本の陸上競技大会の救護活動の

充実化に努めていくことも2020年東京オリンピック・パラリンピックの重要なレガシーとなります。 

そこで今夏は「傷病者の搬送法」と「陸上競技会における救護活動シミュレーション」をテーマとして，2日間開催

いたします。1日目には傷病者の搬送法の講義および実技を行い、2日目には関東学生陸上競技連合にご協力

をいただき、実際の競技会での救護活動に参加しながらシミュレーションを行います。 

なお，今後国内で開催される国際競技大会にご参加いただく陸連トレーナーの選出には，今回のような救護活

動に関する研修会の参加実績を考慮させていただきます。その旨，ご理解をお願いいたします。 

皆様ご多忙の時期とは思いますがぜひご参加ください。 

敬具 

トレーナー部長 岩本広明 

準備委員長 眞鍋芳明 

 

──────────────────── 記───────────────────── 

主    催  ： 日本陸上競技連盟 

運    営  ： 日本陸上競技連盟医事委員会トレーナー部 

開催日程  ： 2017 年 9月 16 日（土）、17 日(日) 

会    場  ： 16 日(土)帝京大学八王子キャンパス、17 日(日)相模原ギオンスタジアム 

受 講 料  ： 16 日(土)￥5,000、17 日(日)￥5,000、両日参加￥10,000 

           ※受講料は当日集金いたします 

定    員  ： 16 日(土)１００名（先着順）、17 日(日)30 名(先着順)  

           ※両日参加の方を優先します 

プログラム ：  

16 日(土) 

１０：００～   受付，事務連絡 

１０：３０～１２：３０      スポーツ現場での搬送法  

                 （加藤基：日本陸連トレーナー部委員） 

１２：３０～１３：３０     休憩 

１３：３０～１５：００     実習 スポーツ現場での搬送法  

                 （加藤基：日本陸連トレーナー部委員） 

１５：００〜１５：１５      休憩 

１５：１５〜１６：３０      実習 陸上競技会での救護活動のシミュレーション 

                 （日本陸連トレーナー部委員） 

１７：００   終了予定 

        17日(日） 

※第28回関東学生新人陸上競技選手権大会兼関東学生リレー競技会に参加 

詳細日程はタイムテーブル確定後に決定し、ご連絡いたします。 

集合が早朝6時半頃になることも考えられますのでご了承ください。 

また、事前に予習用の文書を送付させていただくこともあります。 

《内容》 

・スリーステーションシステムの確認 

・トレーナーの役割分担の確認と他のスタッフとの連携 

・競技中の観察と対応       など 



 申込方法 ：日本陸連 HP内の医事委員会トレーナー部ページの申込フォームからお申込みください。 

         http://www.jaaf.or.jp/about/resist/trainer/#kensyu 

  

申込締切 ： 2017 年 8 月 25 日（金） 18：00 

※18：00 以降は上記申込みサイトにアクセスが出来なくなります。 

先着順で申し込みを受け付けます。 

           定員を超え，参加をお断りする場合にのみ 8月 31 日までにご連絡致します。 

  

  その他：   ①ご不明な点は下記まで E-mail または FAX にてお問い合わせください。 

          担当者より折り返しご返答させていただきます。電話でのお問合わせはご遠慮下さい。 

            E-mail：trainer-kensyu@jaaf.or.jp 

            FAX  ：03-5321-6591 

    ※ 業務の都合上，即答できない場合もあります。あらかじめご了承ください。 

    ②宿泊が必要な方は各自ご手配ください。 

    ③近隣にはあまり飲食店がありません。昼食はご持参いただくと便利です。 

    ④研修会を欠席される際には，上記連絡先までご連絡ください。 

           連絡なく欠席された場合は，次回以降の参加を認められない場合があります。 

            

 

会場へのアクセス 

◎1日目：帝京大学八王子キャンパスhttp://www.teikyo-u.ac.jp/access/hachioji.html 

京王線聖蹟桜ヶ丘駅もしくは高幡不動駅よりバス10分(帝京大学構内行き：終点) 

京王相模原線・小田急線多摩センター駅よりバス15分(帝京大学構内行き：終点) 

 
 

◎2日目：相模原ギオンスタジアム（相模原麻溝公園競技場）

http://www.asamizo-stadium.jpn.org/access/access.html 

JR相模線原当麻駅下車徒歩20分など 

※詳細な集合場所は確定次第ご連絡いたします。 

 

会場 

帝京大学構内 

バス停 

http://www.teikyo-u.ac.jp/access/hachioji.html
http://www.asamizo-stadium.jpn.org/access/access.html

